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Abstrakt

Diplomová práce se zabývá zděnými konstrukcemi historickými a novodobími.

Teoretická část řeší technologie zdění dříve a dnes, postupný vývoji materiálů a

popisuje vývoj zásad navrhování zdiva. Rozebírá vlastnosti moderních staviv a

věnuje se také možnému směřování zděných konstrukcí v budoucnu.

Praktická část je vyhrazena zkoumání statického působení drážek na modelové

zdivo z pórobetonu ve zmenšeném měřítku 1:5. Zvoleným typem zkoušeného

zdiva byla stěna nosná tloušťky 300 mm a příčka tloušťky 150 mm. Cílem

experimentální části bylo nejen srovnání únosností oslabených modelových stěn

různými drážkami, ale také přiblížení chování zdiva během zatížení.

Zkoumané drážky byly zvoleny ve směru svislém, vodorovném a šikmém pod

úhlem 12°. Vzhledem k předpokládanému největšímu vlivu vodorovné drážky na

únosnost zdiva, byl tento typ zkoušen v 5 různých provedeních. Vliv svislé a

šikmé drážky byl zkoumán pouze pro jednu hloubku. Od každého typu stěny byly

vyzděny dva vzorky. S referenčními stěnami bylo celkem navrženo 28 vzorků.

V průběhu experimentu byl tento počet snížen na 16 vzorků, a to z důvodu velmi

obtížné manipulace s modelovými stěnami příčkového zdiva, které bylo ze

zkoušení vyřazeno. Validní výsledné hodnoty byly zpracovány graficky a

výsledná únosnost plné stěny byla porovnána s teoretickým výpočtem dle ČSN

EN 1996-1-1.

V přílohové části je umístěna fotodokumentace jednotlivých vzorků během

přípravy i zatěžování a vyhodnocení nevhodných vzorků.
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Abstract

The diploma thesis deals with historical and modern masonry constructions. The

theoretical part deals with masonry technology in the past and today, the gradual

development of materials and describes the development of masonry design

principles. It analyzes the characteristics of modern constructions and also

addresses the possible direction of brick structures in the future.

The practical part is devoted to the investigation of the static effect of grooves on

model masonry made of aerated concrete in a reduced scale of 1:5. The chosen

type of tested masonry was a load-bearing wall with a thickness of 300 mm and

a partition with a thickness of 150 mm. The aim of the experimental part was not

only to compare the bearing capacity of weakened model walls with different

grooves, but also to approximate the behavior of the masonry during loading.

The investigated grooves were selected in the vertical, horizontal and oblique

directions at an angle of 12°. Due to the assumed greatest influence of the

horizontal groove on the load-bearing capacity of the masonry, this type was

tested in 5 different designs. The effect of vertical and slanted groove was

investigated for only one depth. Two samples were bricked from each type of

wall. A total of 28 samples were designed inclusive reference walls.

During the experiment, this number was reduced to 16 samples, due to the very

difficult handling of the model walls of the partition masonry, which was excluded

from the testing. The valid resulting values were processed graphically and the

resulting bearing capacity of the full wall was compared with the theoretical

calculation according to ČSN EN 1996-1-1.

Photo documentation of individual samples during preparation and loading and

evaluation of unsuitable samples is located in the appendix.
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Úvod

Zdivo provází lidskou historii téměř od počátku. Bylo rozšířeno s příchodem

osídlování úrodných oblastí a s počátky zemědělství. Z nejstarších staveb a jejich

trosek lze odvodit tehdejší dostupnost stavebních materiálů v různých částech

světa a vyspělost obyvatel. S nárůstem populace a potřebou objevovat lze

pozorovat rozšiřování stavebních výrobků nebo samotných stavebních

technologií. Jako základním stavivem se na našem území stal kámen, oproti

tomu v písčitých oblastech bylo zapotřebí využít dostupných surovin, tedy hlíny

z oblasti toků a jezer. Lidská vynalézavost tak dala vzniknout druhému

nejstaršímu stavivu, cihle.

Přes 10 tisíc let byly tyto materiály jediným používaným zdícím prvkem

zachovávající si svou podobu. Až s průmyslovou revolucí přišly zásadní změny

ovlivňující veškeré hospodářství. V průběhu následujících 2 století prošlo zdivo

tehdy těžko uvěřitelnými změnami, vznikly nové materiály, nové technologie

výroby a zpřísňování požadavků na spotřebu energie žene vývoj stále kupředu.

Podrobně se tomuto vývoji zdících prvků věnuje teoretická část diplomové práce.

V praktické části jsem se zaměřila na problematiku provádění drážek do nosných

zděných konstrukcí. Aktuálně platná norma ČSN EN 1996-1-1 (Eurokód 6)

stanovuje dovolené drážkování bez nutnosti statického posouzení zdiva. Často

se ale v praxi u jednoduchých staveb setkáváme s prováděním hlubších i delších

drážek bez ověření výpočtem. Tato myšlenka mě přivedla k experimentálnímu

zjišťování vlivu oslabení průřezu stěny na její únosnost. Zkoušky byly prováděny

na modelech stěn v měřítku 1:5. Nejvíce vzorků bylo zaměřeno na vodorovné

drážky vzhledem k významnému vlivu na únosnost. S přihlédnutím ke vhodnosti

materiálu byly ke zkoušení zvoleny pórobetonové tvárnice.
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Cíle a metodika práce

Zděné stavby tvoří drtivou většinu zastavěné krajiny a představují časovou mapu

předešlých stavitelů. Text má proto především seznámit širší veřejnost s počátky

stavění, vývojem zdiva a materiálů s ohledem na historické souvislosti, představit

technologie současnosti a nastínit předpokládaný vývoj dle dosavadních

tendencí. Téma jsem si vybrala právě kvůli historické hodnotě těchto konstrukcí

a poměrně nedávnému progresivnímu vývoji v oblasti zdění. Zdící prvky drží krok

s dobou a vyvíjí se stále nová provedení s vylepšenými vlastnostmi. Tedy ani po

12 tisících letech se tento druh stavění nechystá do ústraní, ale spíše vzkvétá.

Teoretická část je zpracována metodou rešerše z dostupné literatury, norem,

prospektů výrobců, exkurze a webových článků. Z těchto pramenů byly

shromážděny validní informace a zpracovány do uceleného textu.

Praktická část je založena na experimentálním šetření v laboratorních

podmínkách. V první fázi byly pórobetonové tvárnice rozřezány na malé tvárnice

v měřítku 1:5. Poté nastalo lepení maltou pro tenké spáry do podoby stěny o 11

řadách tvárnic a do těchto stěn se frézovaly drážky různých úhlů a hloubek. Takto

připravené stěny se zatěžovaly na zkušebním lisu. Cílem praktické části je

zjištění vlivu drážek na únosnost pórobetonové stěny a zhodnocení

proveditelnosti samotného pokusu.
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Teoretická část

1. Historický vývoj zděných konstrukcí

Na utváření krajiny se podílíme tisíce let. Od jednoduchých přístřešků po rozsáhlé

komplexy stavitelé využívali dostupných a známých možností k vytvoření staveb

splňujících dobové požadavky. Ty se spolu s vývojem civilizací měnily. Výstavbu

ovlivňuje i mnoho dalších faktorů, jako dostupnost materiálů, technická

pokročilost, pracovní síla, finance a něco, co lze nazvat kulturní náladou. Díky

dochovaným stavbám nebo záznamům o nich lze poměrně přesně určit kulturní

situaci a preferované požadavky na stavby jednotlivých společností. Od

monumentálních zádušních staveb, chrámů, katedrál, přes hrady a zámky jsme

se i díky objevení nových materiálů posunuly k subtilním a čistě účelným

výškovým stavbám.

Zděné konstrukce provázejí lidskou historii od počátku stavění do dnes. Jejich

využití a vzhled se v průběhu času měnili a právě technologické možnosti a

kulturní hodnoty udávaly a udávají směr dalšího vývoje.

Obr. 1: Vývoj konstrukčních systémů ve vazbě na používané materiály – křivky
představují minimalizaci hmoty se zvětšujícím se rozpětím [1]
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1.1. Počátky stavění

Starší doba kamenná

Počátky stavění trvale osídlených objektů ze zděných konstrukcí lze dle

dosavadních archeologických průzkumů datovat až do období 10 000 let př. n. l.

Jedná se o naleziště Tell Qaramel v nynější Sýrii. Byly zde nalezeny kamenné

stěny nejstarších věží a domů vystavěných do kruhových i obdélníkových

půdorysů. Na stavby bylo využito různorodé stavivo od jílů, bahnité malty a malty

smíchané s různě velikým neopracovaným kamenivem. [2]

Obr. 2: Naleziště lidských a zvířecích hrobů v kamenném domě [2]

Mladší doba kamenná

Díky dostatku jílů a slunných měsíců v oblasti Blízkého východu se postupně od


[…]


poloviny stěny dle stanovených parametrů této práce pokles únosnosti stěny o

25%. Šikmá drážka do 1/3 tloušťky dané stěny představuje zhruba stejné

oslabení únosnosti jako zkoušená drážka svislá. Pokles únosnosti stěny s různě

hlubokými vodorovnými drážkami se jevil jako lineární. Stěny s hloubkou

vodorovné drážky do 1/2 stěny prokázaly 40% úbytek únosnosti. Drážka

provedená do 2/3 stěny způsobila pokles únosnosti stěny o 60%. Model s

normově povolenou drážkou hloubky 3 mm (15 mm v měřítku 1:1) bez nutnosti

statického posouzení vykazoval zhruba stejný pokles únosnosti jako drážka

hloubky 10 mm (50 mm), tedy pokles o 12%. V tomto případě drážka 10 mm

představovala 1/6 tloušťky stěny, což odpovídá maximálnímu doporučení

vykonzolování zdiva. Tato oblast není v nynější době prokázána experimentálně

a provedené pokusy by mohly být rozvinut v případných následných pracích.

Vzhledem k nevhodným výsledkům stěn s vodorovnou drážkou hl. 20 mm byla

tato hodnota z vyhodnocení vyřazena. Z průběhu zatěžování a z výsledných

grafů je třeba podotknout, že u vodorovných drážek hloubky cca do 1/2 stěny a

více nastává po vzniku první trhliny (prokluzu síly) téměř okamžitě kolaps celé

konstrukce. V ostatních případech nastal významný pokles únosnosti a tvorba

větších trhlin, ale pokusy byly přerušeny řízeně.

V závěru práce byla experimentální část porovnána s teoretickým výpočtem.

Porovnání bylo provedeno na plné stěně s uvažovaným zatížením od

soustředěného břemene. Výsledné zhodnocení ukázalo, že vypočtené návrhové

hodnoty představují 1/3 únosnosti vůči skutečnému zatížení během zkoušky.

Tento výsledek je způsoben vnesením bezpečnostních součinitelů do výpočtu.

Vybrané téma mi poskytlo možnost vyzkoušet si práci v laboratorním prostředí a

vzbudilo mou zvědavost v oblasti zkušebnictví a zjišťování vlastností stavebních

materiálů. Po prvotní zkušenosti bych se raději zaměřila na jeden typ drážkování
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a provedla zkoušky s větší četností vzorků pro větší průkaznost výsledků. Na

tomto závěru lze stavět případně následující práci.
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Přílohová část

Příloha A: Fotodokumentace zatěžování jednotlivých vzorků

Vzorek N11

Obr. 72: Zatížený vzorek N11 líc

Obr. 73: Zatížený vzorek N11 rub
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Vzorek N12_0 (neprůkazný první pokus)

Obr. 74: Zatížený vzorek N12_0 bok Obr. 75: Zatížený vzorek N12_0 detail

Vzorek N12

Obr. 76: Zatížený vzorek N12 bok
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Obr. 77: Zatížený vzorek N12 líc

Obr. 78: Zatížený vzorek N12 rub
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Vzorek N21

Obr. 79: Zatížený vzorek N21 bok Obr. 80: Zatížený vzorek N21 rub

Obr. 81: Zatížený vzorek N21 líc
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Vzorek N22

Obr. 82: Zatížený vzorek N22 bok Obr. 83: Zatížený vzorek N22 rub

Obr. 84: Zatížený vzorek N22 líc
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Vzorek N31

Obr. 85: Zatížený vzorek N31 bok Obr. 86: Zatížený vzorek N31 líc

Obr. 87: Zatížený vzorek N31 rub
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Vzorek N32

Obr. 88: Zatížený vzorek N32 bok Obr. 89: Zatížený vzorek N32 rub

Obr. 90: Zatížený vzorek N32 líc
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Vzorek N41

Obr. 91: Zatížený vzorek N41 bok Obrázek 92: Zatížený vzorek N41 líc

Vzorek N42

Obr. 93: Zatížený vzorek N42 líc Obrázek 94: Zatížený vzorek N42 rub
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Vzorek N51

Obr. 95: Zatížený vzorek N51 bok Obrázek 96: Zatížený vzorek N51 rub

Obr. 97: Zatížený vzorek N51 líc
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Vzorek N52

Obr. 98: Zatížený vzorek N52 bok Obr. 99: Zatížený vzorek N52 rub

Obrázek 100: Zatížený vzorek N52 líc
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Vzorek N61

Obrázek 101: Zatížený vzorek N61 bok Obr. 102: Zatížený vzorek N61 líc

Obr. 103: Zatížený vzorek N61 rub
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Vzorek N62

Obr. 104: Zatížený vzorek N62 bok Obr. 105: Zatížený vzorek N62 rub

Obr. 106: Zatížený vzorek N62 líc
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Vzorek N71

Obr. 107: Zatížený vzorek N71 bok Obrázek 108: Zatížený vzorek N71

Vzorek N72

Obr. 109: Zatížený vzorek N72 bok Obr. 110: Zatížený vzorek N72 líc
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Obr. 111: Zatížený vzorek N72 rub

Vzorek N81

Obr. 112: Zatížený vzorek N81 bok Obr. 113: Zatížený vzorek N81
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Vzorek N82

Obr. 114: Zatížený vzorek N82 bok Obr. 115: Zatížený vzorek N82
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Příloha B: Únosnost vzorků vyřazených z výsledného hodnocení

experimentu

Graf 17: Zatížení stěny N12 – plná stěna (referenční) vzorek první

Graf 18: Zatížení stěny N31 – šikmá drážka hloubky a šířky 20 mm vzorek první
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Graf 19: Zatížení stěny N61 – vodorovná drážka hloubky a šířky 20 mm vzorek první

Graf 20: Zatížení stěny N62 – vodorovná drážka hloubky a šířky 20 mm vzorek druhý
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