# ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

Fakulta aplikovaných věd
Akademický rok: 2021/2022

## Oponentní posudek diplomové práce

Jméno a příjmení: **Bc. Marie Kupková**

Studijní program: **Stavební inženýrství**

Osobní číslo: **A20N0119P**

Název tématu práce: **Zděné konstrukce historické a novodobé, analýza vzorků pevnosti jednotlivých bloků, segmentů se simulací drážky a jejich vyhodnocení**

Zadávací katedra: **Katedra mechaniky**

Oponent diplomové práce: **Ing. František Boháč, MBA**

Vedoucí diplomové práce: **Ing. Petr Kessler, Ph.D.**

Datum zadání diplomové práce: **18.10. 2021**

### I. Kritéria hodnocení předložené práce

Hodnocení 1 2 3 4 nehodnoceno
Splnění cílu v návaznosti na zadání bakalářské práce X
Odborná úroveň zpracování, odbornost práce X
Vhodnost použitých metod, řešení v předložené práci X
Formální a grafická úroveň předložené práce X
Srozumitelnost předložené práce X
Schopnost studenta aplikovat získané poznatky a přístupy při řešení práce X

### II. Připomínky k předložené práci

Hodnocená diplomová práce s tématem Zděné konstrukce historické a novodobé, analýza vzorků pevnosti jednotlivých bloků, segmentů se simulací drážky a jejich vyhodnocení.

Ověření a rozbor materiálových charakteristik a chování jednotlivých vzorků v zatížení s drážkami je velice přínosné, neboť je to v praxi opomíjeno.

Doporučuji tuto práci dále rozvíjet v počtu vzorků a ve způsobu drážkování.

V práci jsou textové a grafické přílohy obsahující veškeré náležitosti dle zadání této práce.

**K předložené diplomové práci sděluji tyto připomínky:**

- doporučuji návaznost rozšíření práce o další vzorky

### III. Dotazy a připomínky určené pro rozpravu

- které oblasti z Vašich provedených vzorků se jeví jako víceporuchové.

### IV. Celkové hodnocení předložené práce

Oponent hodnotí předloženou diplomovou práci známkou:

**1**

Stupnice hodnocení práce:

<b>1</b> <b>2</b> <b>3</b> <b>4</b>
<b>Výborně</b> <b>Velmi dobře</b> <b>Dobře</b> <b>Nedostatečně</b>

### V. Závěr

Na základě výše uvedených hodnocení a připomínek jako oponent diplomové práce :

<b>X</b> Doporučuji předloženou práci k obhajobě
Nedoporučuji předloženou práci k obhajobě

V Plzni dne 19.8. 2022

.....
oponent diplomové práce